临沂市医疗保障局 临沂市人力资源和社会保障局

关于转发鲁医保发〔2021〕30号文件做好我省基本医疗保

险、工伤保险和生育保险药品目录省增补药品2021年调出

工作的通知

临医保发〔2021〕27号

各县区医疗保障局、人力资源和社会保障局，市直定点医疗

机构：

现将省医疗保障局、省人力资源和社会保障厅《关于做

好我省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录省增补

药品 2021 年调出工作的通知》（鲁医保发〔2021〕30 号）

转发给你们，请认真贯彻执行。

临沂市医疗保障局 临沂市人力资源和社会保障局

2021 年 7 月 30 日

关于做好我省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目

录省增补药品2021年调出工作的通知

鲁医保发〔2021〕30 号

各市医疗保障局、人力资源社会保障局，胜利油田医疗保险

管理服务中心：

为贯彻落实国家医保局、财政部、国家税务总局《关于做

好 2021 年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（医保发〔2021〕

32 号）“各省（自治区、直辖市）要在 2021 年 6 月底前完

成第二批 40%增补品种的消化工作”的部署要求，决定将部

分药品调出我省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目

录。现就做好调出工作通知如下：

一、自 2021 年 11 月 1 日起，将 115 种省增补药品（具

体到剂型，详见附件）调出我省基本医疗保险、工伤保险和

生育保险药品目录，届时所调出药品的费用我省基本医疗保

险、工伤保险和生育保险基金不再予以支付。

二、各统筹地区要严格落实本通知要求，确保平稳顺利

实施。各级医保、工伤保险经办机构要及时更新维护信息系

统药品数据库，做好与定点医疗机构的对接。各定点医疗机

构要做好参保患者沟通解释工作。

三、各级医保、人力资源社会保障部门要加强舆情监测，

及时回应社会关切。执行过程中遇有重要情况和问题，要及

时向省医保局、省人力资源社会保障厅报告。

附件：省增补药品 2021 年调出名单

2021 年 6 月 30 日

（此件主动公开）

山东省医疗保障局 山东省人力资源和社会保障厅

附件

省增补药品 2021 年调出名单

序号 通用名 剂型

1 L-谷氨酰胺呱仑酸钠 颗粒剂

2 氨苄西林丙磺舒 口服常释剂型

3 氨酪酸 口服常释剂型

4 氨力农 注射剂

5 奥沙普秦 口服常释剂型

6 斑蝥酸钠 注射剂

7 薄芝糖肽 注射剂

8 苯丙哌林 口服常释剂型

9 比伐芦定 注射剂

10 吡硫醇 口服常释剂型

11 吡诺克辛 滴眼剂

12 丙谷胺 口服常释剂型

13 布替萘芬 外用液体剂、喷雾剂

14 弹性酶 口服常释剂型

15 地佐辛 注射剂

16 多酶 口服常释剂型

17 二丁酰环磷腺苷钙 注射剂

18 二甲双胍格列吡嗪(II) 口服常释剂型

19 二乙酰氨乙酸乙二胺 注射剂

20 氟氯西林 注射剂

21 复方氨基酸(18AA-Ⅳ) 注射剂

22 复方氨基酸（8-11） 口服常释剂型

23 复方脑肽节苷脂 注射剂

24 复方七叶皂苷 凝胶剂

25 复合磷酸酯酶 口服常释剂型

26 甘露聚糖肽
口服常释剂型、注射

剂

27 枸地氯雷他定 口服常释剂型

28 谷氨酰胺 颗粒剂

29 果糖二磷酸钠
口服常释剂

型 口服液体剂

30 核黄素磷酸钠 注射剂

31 卡介菌多糖核酸 注射剂

32 卡介苗 注射剂

33 苦参素 口服常释剂型

34 拉坦噻吗 滴眼剂

35 赖氨酸 注射剂

36 链霉蛋白酶 颗粒剂

37 芦丁 口服常释剂型

38 卵磷脂络合碘 口服常释剂型

39 罗沙替丁醋酸酯 注射剂

40 氯马斯汀 注射剂

41 氯诺昔康 口服常释剂型

42 门冬氨酸钾 注射剂

43 门冬氨酸鸟氨酸 颗粒剂

44 钠钾镁钙葡萄糖 注射剂

45 萘普生 注射剂

46 尼可地尔 注射剂

47 尼莫地平 缓释控释剂型

48 匹多莫德
口服常释剂型、口服

液体剂、颗粒剂

49 七叶洋地黄双苷 滴眼剂

50 曲尼司特 口服常释剂型

51 去甲斑蝥素 口服常释剂型

52 人参多糖 注射剂

53 三磷酸胞苷二钠 注射剂

54 石杉碱甲 注射剂

55 双氯芬酸 喷雾剂、气雾剂

56 头孢泊肟酯 口服常释剂型

57 头孢孟多酯 注射剂

58 头孢哌酮他唑巴坦 注射剂

59 五水头孢唑林 注射剂

60 香菇多糖 注射剂

61 胸腺肽 口服常释剂型

62 乙酰天麻素 口服常释剂型

63 右旋糖酐铁 口服常释剂型

64 重组人干扰素α-2a[α-2b] 凝胶剂

65 左旋咪唑 口服常释剂型

66 左亚叶酸钙 注射剂

67 安神胶囊

68 博尔宁胶囊

69 参归养血片

70 参芪扶正丸

71 蟾酥注射液

72 川黄口服液

73 丹桂香颗粒

74 丹香冠心注射液

75 东方活血膏

76 肺宁颗粒

77 复方草珊瑚含片

78 复方活脑舒胶囊

79 复方鱼腥草滴丸

80 复生康片

81 肝胆舒康胶囊

82 固元颗粒

83 还少胶囊

84 红花黄色素氯化钠注射液

85 红花如意丸

86 降糖通脉胶囊

87 金嗓利咽丸

88 金银花颗粒

89 颈痛灵胶囊

90 康尔心胶囊

91 苦甘颗粒

92 麻杏甘石合剂

93 脑灵素片

94 屏风生脉胶囊

95 蒲地蓝消炎口服液（胶囊）

96 前列金丹片

97 清胃止痛微丸

98 溶栓胶囊

99 伸筋片

100 胃灵颗粒

101 胃泰胶囊

102 五灵丸

103 消糖灵胶囊

104 心脑健胶囊

105 心痛康片

106 心胃止痛胶囊

107 血康胶囊

108 益心康泰胶囊

109 优福宁胶囊

110 玉蓝降糖胶囊

111 元胡止痛软胶囊

112 正糖胶囊

113 蛭芎胶囊

114 注射用丹参

115 注射用清开灵(冻干)

	关于做好我省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录省增补药品2021年调出工作的通知